
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.9.2020/p. 30 

1/2 

30) PROCEDURA PER LA COPERTURA DI POSTI DI PROFESSORE ASSOCIATO EX 
D.M. N. 84/2020: PRECISAZIONI 

-OMISSIS- 

Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 
UDITA la relazione del Rettore; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO il D.M. n. 84 del 14 maggio 2020, con il quale il MUR ha assegnato a 

questo Ateneo, a partire dal 2022, l’importo di € 186.083 per le 
progressioni di carriera dei ricercatori a tempo indeterminato in 
possesso di abilitazione scientifica nazionale anche se conseguita 
successivamente al 31.12.2019, con presa di servizio non anteriore al 
01.01.2022 e comunque entro il 31.12.2022; 

VISTE la propria deliberazione resa nel corso della riunione del 22.07.2020 
(punto 24 all’ordine del giorno) e la conforme deliberazione resa dal 
Senato Accademico nel corso della riunione del 14.07.2020 (punto 24 
all’ordine del giorno); 

ATTESO che con le delibere sopra citate gli Organi hanno approvato, ciascuno 
per gli aspetti di propria competenza, la ipotesi di programmazione di 
posti di professore di seconda fascia per le progressioni di carriera 
dei ricercatori universitari a tempo indeterminato in possesso di 
abilitazione scientifica nazionale, da realizzarsi, secondo l’ordine e 
con le modalità in quella sede specificati, compatibilmente e fino alla 
concorrenza della disponibilità di risorse assegnate con il più volte 
citato D.M. 84/2020 e del cofinanziamento necessario per completare 
la programmazione stessa; 

CONSIDERATO, in particolare, che gli Organi hanno individuato non solo 
l’assegnazione ai Dipartimenti, le fasi di attuazione e le procedure di 
reclutamento da adottare per quest’ultima, ma anche i settori 
scientifico – disciplinari di destinazione dei posti e che, pertanto, vi 
sono tutti gli elementi per considerare approvata l’istituzione del 
posto, con conseguente possibilità di procedere con l’avvio delle 
procedure di reclutamento sulla scorta delle indicazioni fornite di volta 
in volta dal Dipartimento interessato e nel rispetto delle progressive 
fasi di attuazione della programmazione, senza che vi sia la necessità 
di ulteriori deliberazioni in merito da parte degli Organi, che hanno già 
esaustivamente manifestato la propria volontà provvedimentale; 

RITENUTO opportuno dare formalmente atto di tale inequivoca interpretazione 
delle delibere sopra citate e, nello specifico, di dare atto che la 
delibera approvata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 
22.07.2020 avente ad oggetto attribuzione di posti di professore di 
seconda fascia, assegnati nell'ambito del piano straordinario per la 
progressione di carriera dei ricercatori a tempo indeterminato in 
possesso di abilitazione scientifica nazionale di cui al D.M. 84/2020 
(punto 24 all’ordine del giorno) debba intendersi istitutiva, per gli 
aspetti di competenza, dei posti di professore associato previsti nella 
programmazione nei limiti di attuazione della medesima come 
rappresentati in narrativa e che la stessa autorizza il Rettore 
all’emanazione dei relativi bandi secondo le indicazioni che saranno 
fornite dai Dipartimenti interessati in merito ai profili didattico – 
scientifici; 

PRESO ATTO che il Senato Accademico si è già pronunciato in tal senso in 
riferimento alla interpretazione da attribuire alla deliberazione di 
propria competenza nel corso della riunione del 16.09.2020, 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.9.2020/p. 30 

2/2 

DELIBERA 
la delibera approvata dal Consiglio di Amministrazione nel corso della riunione del 
22.07.2020 (punto 24 all’ordine del giorno: “Attribuzione di posti di professore di seconda 
fascia, assegnati nell'ambito del piano straordinario per la progressione di carriera dei 
ricercatori a tempo indeterminato in possesso di abilitazione scientifica nazionale di cui al 
D.M. 84/2020”) si intende ad ogni effetto istitutiva dei posti di professore di ruolo di 
seconda fascia previsti nella programmazione stessa, nei limiti di attuazione della 
medesima come rappresentati in narrativa, e, conseguentemente, autorizzativa, per 
quanto di competenza del Consiglio, dell’emanazione da parte del Rettore dei relativi 
bandi sulla scorta delle indicazioni fornite dai Dipartimenti interessati e nel rispetto delle 
progressive fasi di attuazione della programmazione stessa, non essendo necessarie 
ulteriori deliberazioni in merito da parte degli Organi collegiali di Ateneo. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 

competenza: 
- U.O.R.: servizio reclutamento personale docente. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio; 
- direttori dei dipartimenti. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-10-29T07:12:32+0100
	ROMEI TERESA


		2020-10-29T11:46:56+0100
	Limone Pierpaolo




